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Fone: (18)336 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Officio n°. 414/2016-GAP 

Paraguagu Paulista-SP, 22 de juiho de 2016. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Miguel Canizares JUnior 
PreSidente da Camara Municipal 
Palacio Legislativo Agua Grande 
Rua Guerino Matheus, 205 Centro 
19700-000 Paraguagu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°.  00242016. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciagao dessa egregia Camara Municipal o 
incluso Projeto de Lei, que "DispOe sobre a retificagao do Anexo I da Lei n° 
3.050/2016, que autorizou a abertura de 'credit° adicional suplementar ao Gabinete 
do Prefeito, Departamento de Administragao e Finangas, Departamento de Turismo, 
Departamento de Sande, Departamento de Assistencia Social, Departamento de 
Seguranga, Transit° e Transportes, e Departamento de Assuntos Juridicbs, para 
manutengao da Junta Militar, Diretoria e Dependencias de Administragao-e Finangas, 
Complexo Grande Lago, UBS, IGD-BF, Protegao Social, Divisao -de Transit° e 
Diretoria de Assuntos Juridicos", e a respectiva justificativa. 

Considerando que tal autorizagao deve ser vi 
urgencia, sugerimos a Vossa Excelencia, se possivel 
sujoracitada seja apreciada em sessao extraordinaria. 

izada om maxima 
a propositura 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°.  Ooh  , de 22 de julho de 2016. . 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos para a apreciacao e deliberacao dessa egregia 
Camara Municipal o incluso Projeto de Lei, que "DispOe sobre a retificacao do Anexo 
I da Lei n° 3.050/2016, que autorizou a abertura de credit° adicional suplementar ao 
Gabinete do Prefeito, Departamento de Administracao e Finan9as, Departamento de 
Turismo, Departamento de Saude, Departamento de Assistencia Social, 
Departamento de Seguranca,,TransitO e Transportes, e Departamento de Assuntos 
Juridicos, para manutencao da Junta Militar, Diretoria e Dependencias de 
Administracao e Financas,, Complex° Grande Lago, UBS, IGD-BF, Protecao Social, 
Divisao de Transito e Diretoria de Assuntos Juridicos". 

O objetivo desta propositura é retificar o Anexo I da Lei Municipal n° 
3.050, de 24 de junho de 2016: ° 

I - Onde se le: 
02 	13 	01 	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURIDICOS - DEAJUR 

558 	02.061.0025.2079.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 	95.000,00 
3.3.90.36.00 	OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

II - Leia-se: 
02 	13 	01 	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURIDICOS - DEAJUR 

559 	02.061.0025.2079.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 	95.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIcOS,DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

0 destino correto da dotacao autorizada ao Departamento de Assuntos 
Juridicos pela Lei n° 3.050/2016 é o pagamento de despesas corn outros servicos de 
terceiros pessoa juridica, Ficha 559. 

Por isso, é necessaria a retificacao da referida lei, corn efeitos 
retroativos a 16 de junho de 2016, data de sua vigencia. 
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Atencios 

EDI 	 QUEIROZ 
Municipal 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Nos termos dos artigos 189, inciso II, 193 e 202 •o Regi ' -nto Interno 
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Excelencia • e sub -ta a presente 
propositura ao REGIME DE URGENCIA de apreciacao vota Justificamos tal 
solicitagao, em face da relevancia e urgencia • a mat= is em p to e a fim de evitar 
perda de oportunidade na implementagao gentes e necessarias 
decorrentes desta propositura. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI N°.  0:36V , DE 22 DE JULHO DE 2016 

Dispoe sobre a retificagao do Anexo I 
da Lei n° 3.050/2016, que autorizou a 
abertura de  credits) adicional 
suplementar ao Gabinete do Prefeito, 
Departamento de Administragao e 
Finangas, Department° de Turismo, 
Departamento de Satide, Departamento 
de Assist&wia Social, Departamento 
de Seguranga, Transito e Transportes, 
e Departamento de Assuntos Juridicos, 
para manutengao da Junta Militar, 
Diretoria e Dependencias de 
Administragao e Finangas, Complexo 
Grande Lago, UBS, IGD-BF, Protegao 
Social, Divisao de Transito e Diretoria 
de Assuntos Juridicos. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

AP ROVA: 

Art. 1° FiCa retificado o Anexo I da Lei Municipal n° 3.050, de 24 de 
junho de 2016, que autorizou a abertura de credit° adicional suplementar ao 
Gabinete do Prefeito, Departamento de Administragao e Finangas, Departamento de 
Turismo, Departamento de Saude, Departamento -de Assistencia Social, 
Departamento de Seguranga, Transito e Transportes, e Departamento de Assuntos 
Juridicos, para manutengao da Junta Militar, Diretoria e Dependencias de, 
Administragao e Finangas, Complexo Grande Lago, UBS, IGD-BF, Protegao Social, 
Divisao de Transito e Diretoria de Assuntos Juridicos: 

CM Paraatiatu Pau sta 

Protocola 	D- .aftiora 
22.0732 25/07/2016 16:04:51 
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EDINE 

ETQ/DRVS/ammm 
PL 

QUEIROZ 
unicipal 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 22 de julho de 2016 	  Fls. 2 de 6 

I - Onde se le: 
02 	13 	01 	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURIDICOS - DEAJUR 

558 	02.061.0025.2079.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 	95.000,00 
3.3.90.36.00 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

II - Leia-se: 
02 	13 	01 	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURIDICOS - DEAJUR 

559 	-02.061.0025.2079.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ASSUNTOS RIDICOS 	95.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - SSOA JU ICA 

.01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

Art. 2° Esta lei entra em vigor na 	 licagao, retroagindo 
seus efeitos a 16 de junho de 2016. 

Estancia Turistica de Paraguagu P Iista-S', 22 de juiho de 2016. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

LEI N°. 3.050, DE 24 DE JUNHO DE 2016 
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal 

Dispitie sobre autorizacao ao Poder 
Executivo para a abertura de credit" 
adicional suplementar ao Gabinete do 
Prefeito, Departamento de 
Administracao 	e 	Finangas, 
Departamento 	de 	Turismo, 
Departarnento de Sai1de, Departamento 
de Assistancia Social, Departamento 
de Seguranca, Transit° e Transportes, 
e Departamento de Assuntos Juridicos, 
para manutencao da Junta Militar, 
Diretoria e Dependencias de 
Administragao e Firiangas, Complexo 
Grande Lago, UBS, IGD-BF, Protecao 
Social, Divisao de Transit° e Diretoria 
de Assuntos Juridicos. 

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica 
de Paraguacu Paulista, no use de suas atribuicries legais, faz saber que a Camara 
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Poder. Executivo autorizado a abrir, na Contabilidade 
Municipal, urn credit° adicional suplementar no valor global de R$ 247.250,00 
(duzentos e quarenta e sete mil duzentos e cinquenta reais), conforme classificagao 
constante do Anexo I. 

Paragrafo Onico. 0 credit° adicional suplementar sera aberto ao 
Gabinete do Prefeito, Departamento de Administracao e Financas, Departamento de 
Turismo, Departamento de Seale, Departamento de Assistancia Social, 
Departamento -de Seguranca, Transit° e Transportes, e Departamento de Assuntos 
Juridicos, para manutencao das seguintes atividades: 
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Av. Siqueira Campos, 1.430— Praca Jorrialista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 

Fone: (18)3361-9100 -.Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  

Estancia.Turistica de Paraguacu Paulista - SP 



St • 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Pauliita 
Estado de Sao Paulo 

Lei n° a 050, de 24 de junho de 2016 	 -Rs. 2 de 6 

1 Atividade 2007 Manutengao da Junta Militar e Tiro de Guerra, para 
pagamento de despesas corn material de consumo; 

II Atividade 2012 - Manutengao da Diretoria de Administragao e 
Finangas para pagamento de despesas corn outros services de ierceiros pessoa 
juridica; 

III Atividade 2013 — Manutengao das Dependancias da Diretoria, 
para pagamento de despesas corn material de consume; 

IV - Atividade 2056 — Manutengao do Complexo Turistico Grande 
Lago, para pagamento de despesas corn outros services de terceiros pessoa 
juridica; 

V - Atividade 2024 — Irnplementagao UBS, para pagamento de 
despesas corn material de consumo e outros services de terceiros pessoa juridica; 

VI - Atividade 2065 — Manutengao do IGD-BF, para pagamento de 
despesas corn material de consume; 

VII - Atividade 2068.— Protegao Social Especial Media Complexidade, 
para pagamento de despesas-corn outros services de terceiros de pessoa jurldica; 

VIII - Atividade 2054 — Manutengao da Divisao de Transit°, para 
pagamento de despesas corn outros services de terceiros de pessoa juridica, 

IX - Atividade 2079 — Manutengao da Diretoria de Assuntos Juridicos, 
para pagamento de despesas corn outros services de terceiros de pessoa fisica. 

Art. 2° Os recursos necessaries a abertura do credit° adicional 
suplementar sera° provenientes do superavit financeiro do exercicio anterior e da 
anulagao parcial ou total de dotagOes, conforme classificagao constante do Anexo II. 

Art. 3° A abertura do credit() adicional é necessaria em face da liminar 
proferida pelo Tribunal de Justiga do Estado de Sao Paulo, que suspendeu a 
validade da Lei Municipal n° 2.975, de 23 de dezembro de 2015 (LOA 2016). 
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C efe de Gabinete 

Projeto de Lei: 	)PL ( )PLC 

Protocol° na CArnara: 

Autografo:  	/...1 	 

Publicacao: . 

)4, 	 Dat: 	 0 6  
Data de Aprovagao: 	3 	/ 	0.. 	. 
	 Data: 	6 	/ 	Edi "o: 

)PEMLOM n°' 	 

Visto do servidor responsavel: 	....... 

SCIMENTO MA EL 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Lei n° 3.050, de 24 de junho cle 2016 	 Fis. 3 de 6 

Art. 4° Esta lei antra em vigor 	 publicagao, retroagindo 
seus efeitos a 16 de junho de 2016. 

Estancia Turistica de Paraguacu 24 de junho de 2016. 

(DINE 	QUEIROZ 
unicipal 

REGISTRADA nesta Secr- 	 o proprio, na data supra e PUBLICADA por 
Edi 	 lugar 	d = ostume. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Lei n° 3.050, de 24 de junho de 2016 	 Fls. 4 de 6 

ANEXO 

02 	02 	03 	GAMETE - JUNTA DE AUSTAMENTO MILITAR 

44 	04.122.0002.2007.0000 	 MANUTEKAO . DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA 

1.500,00 
3.3.90.30.00 ' 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

02 	03 	01 	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF 

67 	04.122.0003.2012.0000 	 MANUTENcA0 DA DIRETORIA DE ADMINISTRAcA0 E 

FINANcAS 	60.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

02 	03 	02 	DEPENDENCIAS - DEAF 

• 

72 	04.122.0003.2013.0000 	 MANUTEKAO DAS DEPENDENCIAS DA DIRETORIA - DEAF 

1.000,00  
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

02 	os 	01 	DEPTO DE TURISMO - DETUR 

240 	23.695.0015.2056.0000 	 MANUTEKAO COMPLEX° TUiRISTICO GRANDE LAGO 

24 300,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIcOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

02 	10 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA 

308 	10.301.0017.2024.0000 	 IMPLEMENTAcAO UBS 	35.000,00 

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 

02 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUA1S-VINCULADOS 

300 	025 	PROGRAMA QUALIS MA1S 

314 	10.301.0017.2024.0000 	 IMPLEMENTAcAO UBS 	10.000,00 

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIcOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

02 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

300 	025 	PROGRAMA QUALIS MAIS 

02 	11 , 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Lei n° 3.050, de 24 dejunho de 2016 	 Fis. 5 de 6 

439 	08.244.0022.2065. 
3.3.90.30.00 
95 
500 	049 

0000 	 MANUTENCAO 	- BF 	10.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
MANUTENCAO I.G.D. - BF 

463. 	08.244.0022.2068. 
6.450,00 

3.3.90.39.00 
02 
500 	089 

0000 	 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS 

02 	12 	01 	DEPTO DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS 

536 	04.125.0013.2054.0000 
3.3.90.39.00 
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MANUTENCAO DA DIVISAO DE TRANSITO 	4.000,00 

TESOURO 01 
GERAL 110 	000 

13 	01 	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURIDICOS - DEAJUR 

558 	02.061.0025.2079.0000 
	 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

95.000,00 
3.3.90.36.00 
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

TESOURO 01 
GERAL 110 	000 

TOTAL CREDITO SUPLEMENTAR R$ 
	 247.250,00 

ANEXO 

Superavit Financeiro  
	 200.000,00 

Subtotal Superavit Financeiro R$ 
	 200.000,00 

02 
43 
500,00 

03 	GABINETE -JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR 
04.122.0002.2007.0000 	 MANUTENCAO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA 

3.3.90.14.00 
	

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

01 
	

TESOURO 
110 	000 
	

GERAL 

45 	04.122.0002.2007.0000 
	 MANUTENCAO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA 

500,00 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Lei n° 3.050, de 24 de funho de 2016 	 Fis. 6 de 6 

3.3.90.33.00 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOcA0 
01 	 TESOURO 
110 	000.. 	GERAL 

46 	04.122.0002.2007.0000 	 MANUTENcAO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA 

500,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIcOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

02 	03 	02 	DEPENDENCIAS - DEAF 
71 	04.122.0003.2013.0000 	 MANUTEN00 DAS DEPENDENCIAS DA DIRETORIA - DEAF 
1.000,00 

3.3.90.14.00 	 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 	 - 

02 	08 	01 	DEPTO DE TURISMO - DETUR 
239 	23.695.0015.2056.0000 	 MANUTENcAO COMPLEXO TURISTICO GRANDE LAGO 

24.300,00 

02 	11 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS 
442 	08.244.0022.2065.0000 	' 	MANUTENcAO DO I.G.D. - BF 	10.000,00 

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIcOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 

- 05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 	049 	MANUTEKAO I.G.D. - BF 

459 	08.244.0022.2068.0000 	 PROTEcA0 SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 

3.970,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
02 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
500. 	089 	LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS 

461 	08.244.0022.2068.0000 	 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 

2.480,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS sERvicos DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

02 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
500 . 089 	LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS 

02 	12 	01 	DEPTO.DE SEGURANcA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS 

535 	04.125.0013.2054.0000 	 MANUTEKAO DA DIVISAO DE TRANSITO 	4.000,00 

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

Subtotal Anulacties R$ 
	 47.250,00 

TOTAL SUPERAVIT E ANULAcOES R$ 
	 247.250,00 
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RESOLUcAO N° 113, de 17 de JUNI-10 de 1991 

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL 
Atualizado ate Resohicao 85, de 22.11.2011 

(Artigos 189, inciso II, 193 e 202) 

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUA9U PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR 
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCECIO DE 
MINHAS ATRIBUlgOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE, 

RESOLUcAO: 

Art. 1° - 0 Regimento Intern° da Camara Municipal de Paraguagu Paulista passa a vigorar 
na conformidade do texto anexo. 

Art. 2° - Ficam mantidas, 'ate o final da Sessao Legislativa em curso, corn seus atuais 
membros: 
I - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar no 01/90 ate o termino do mandato nela 
previsto; 
II - As Comissoes Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato no 01/91, que tell° 
competencia em relagao as materias das Comissoes que Ihes sejam correspondentes ou 
corn as quais tenham major afinidade, conforme discriminagao constante na Lei Organica 
Municipal e no texto regimental anexo; 
III - As liderangas constituidas na forma das disposigoes regimentais anteriores. 

Art. 3° - Esta Resolugao entra em vigor na data de sua publicagao. 

Art. 4° - Revogam-se a Resolugao no 78, suas alteragOes e demais disposigoes em 
contrario. 



§ 4° - As assinaturas de apoio, quango constituirem quorum para apresentacao, nao 
poderao ser retiradas apes a proposicao ter sido encaminhada a Mesa ou protocolada na 
Secretaria Administrativa. 

§ 5° - A proposicao retirada na forma deste artigo nao podera ser reapresentada na 
mesma sessao legislativa, salvo deliberacao do Plenario. 

SEcA0 IV 
Do Arquivannento e do desarquivamento 

Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-ao todas proposicOes que no seu decurso tenham 
sido submetidas a deliberacao da Camara e ainda se encontrem em tramitacao, bem como 
as que abram creditos suplementar, corn pareceres ou sem eles, salvo as: 
1 - Corn pareceres favoraveis de todas as ComissOes; 
II - Ja aprovadas em tumo OnicO, em primeiro ou segundo turno; .  
III - De iniciativa popular; 
IV - De iniciativa do Prefeito. 

Paragrafo tinico - A proposicao podera ser desarquivada mediante requerimento do 
autor, dirigido ao Presidente dentro dos primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira 
sessao legislativa ordinaria da legislatura subsequente, retomando a tramitacao desde o 
estagio em que se encontrdva. 

sgcAo v 
Do regime da tramitacao das ProposigOes 

Art. 189 - As proposicoes serao submetidas aos seguintes regimes de tramitacao: 
- Urgencia Especial; 

II - Urgencia; 
III - Ordinaria. 
Art. 190 - A Urgencia Especial e a dispensa das exigencias regimentals, salvo a de parecer 
e quorum legal para aprovacao, para que ate dois (2) projetos de autoria do Chefe do 
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente 
delibefados na pauta da Ordem do Dia de Sessao Ordinaria, a fim de evitar grave prejuizo 
ou perda de oportunidade. (redagao initial dada pela Resolugao n° 51, de 23/03/2005, e postenormente 

alterada pela Resoluggo no 84, de 22/02/2011) 

Art. 191 - Para a concessao dente regime de tramitacao serao, obrigatoriamente, 
observadas as seguintes normas e condicoes: 
I - A concessao de Urgencia Especial dependera de apresentacao de requerimento escrito, 
que somente sere submetido a apreciacao do Plenario se for apresentado, corn a 
necessaria justificativa, e nos seguintes casos: 

a) Pela Mesa, em proposicao de sua autoria; 
b) Por 1/3 . (um terco), no Minim° dos Vereadores; 

II - 0 requerimento de Urgencia Especial podera ser apresentado em qualquer fase da 
sessao, mas somente sera submetido ao Plenario durante o tempo destinado a Ordem do 
Dia; 
III - 0 requerimento de Urgencia Especial nao sofrera discussao, mas sua votacao podera 
ser-encaminhada pelos lideres das bancadas partidarias, pelo prazo improrrogavel de cinco 
minutos; 
IV - Nlao podera ser concedida Urgencia Especial para qualquer projeto, corn prejuizo de 
outra Urgencia Especial ja votada, salvo nos casos de seguranca e calamidade publica; 
V - 0 requerimento de Urgencia Especial depende, para a sua aprovacao de quorum da 
maioria absoluta dos Vereadores. 
Art. 192 - Concedida a Urgencia Especial para projeto que nao conte corn pareceres, o 
Presidente designart Relator Especial, devendo a sessao ser suspensa pet() prazo de 30 
(trinta) minutos, para a elaboragao do parecer escrito ou oral. 

Paragrafo tinicp - A materia, .submetida ao regime de urgencia especial, 
devidamente instruida corn os pareceres dag Comissoes ou o parecer do Relator Especial, 
entrara imediatamente em discussao e votacao ;  corn preferencia sobre todas as demais 
materias da Ordem do Dia. 
Art. 193 - 0 regime de Urgencia implica reducao dos prazos regimentais e se aplica 

somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de ate 45 (quarenta e 
cinco) dias para apreciacao. 
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§ . 1 °  - Os projetos submetidos ao Regime de urggncia serao enviados as ,Comissiies 

Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (tres) dias da entrada na Secretaria da 
Camara, independentemente da leitura no Expediente da Sessao. 

§ 2° - 0 Presidente da Comissao Permanente tern prazo de vinte e quatro horas 
para designar relator, a contar da data do seu recebimento. 

§ 3° - 0 relator designado tera o prazo de 3 (tres) dias para apresentar parecer, findo 
o qual sem que o mesmo tenha sido apresentado, o Presidente da Comissao Permanente 
avocara o processo e emitira parecer. 

§ 4° - 
A Comissao Permanente tera d prazo total de 6 (seis) dias para exarar seu 

parecer, a contar do recebimento da materia. 
§ 5° - 

Findo o prazo pare a Comissao competente emitir o seu parecer, o processo 
sera enviado a outra Comissao Permanente ou incluido na Ordein do Dia, sem o parecer da 
Comissao faltosa. 
Art. 194 - 

A tramitagao ordindria aplica-se as proposigOes que nao estejam submetidas ao 
Regime de Urgencia Especial ou ao regime de Urgencia. 

CAPiTULO II 
Dos Projetos 

Sega° I 
Disposicties Preliminares 

Art. 195 - A Camara Municipal exerce a sua fungao legislative por meio de: 
I - Proposta de Emenda a Lei Organica; 
II - ProjetoS de Lei; 
III - Projetos de Decreto Legislativo; 
IV - Projeto de Resolugao. 

Paragrafo Cinico - sao requisitos para apresentagao dos projetos: 
a) Ementa de seu conteirdo; 
b) Enunciagao exciusivamente da vontade legislative; 

Divisao em artigos numerados, claros e concisos; 
d) Mengao da revogagao das disposigaes em contrario, quando for o caso; 
e) Assinatura do autor; 
f) Justificagao, corn a exposigaO circunstanciada dos motivos de merit° que 

fundamentem a adogao da medida proposta; 
g) Observancia, no Tie couber, ao disposto no art. 185 deste Regimento. 

SEcA0 II 
Da proposta de emenda a Lei Organica 

Art. 196 - 
Proposta de Emenda a Lei Organica é a proposigao destinada a modificar, 

suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Organica do Municipio. 
Art. 197 - 

A Camara apreciara proposta de emenda a Lei Organica, desde que: 
I - Apresentada pela maioria absolute dos membros da Camara, pelo Prefeito ou por, no 
minim°, 5% (cinco por cento) do eleitorado; 
II - Desde que nao esteja sob intervengao estadual, esta,do de sitio ou de defesa; 
Art. 198 - 

A proposta de emenda a Lei Organica sera submetida a dois turnos de votagao, 
corn intersticio minim° de 10 (dez) dias e sera aprovada pelo quorum de 2/3 (dois tercos) 
dos membros da Camara. 
Art. 199 - 

Aplicam-sea proposta de emenda a Lei Organica, no que nao coiidir corn o 
estatuido nesta segao, as disposigdes regimentais relatives ao tramite e apreciagao dos 

Projetos de Leis. 

SEGAO III 
Dos Projetos de Lei 

Alt 200 - 
Projeto de Lei e a proposigao que tern por fim regular toda a materia de 

competencia da Camara e sujeita a sangao do Prefeito. 
Paragrafo imico - A iniciativa dos Projetos de Lei sere: 

- Do Vereador; 
- Da Mesa; 

III - Das Comiss6es Permanentes; 
IV - Do Prefeito; 
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V - De, no minim°, 5% (cinco por cento) do eleitorado. 
Art. 201 - da competencia privafiva do Prefeito a iniciativa das leis que disponham sobre: 
I - A criacao, estruturacao e atribuicOes das Secretaries, orgaos e entidades da 
Administracao Publics Municipal; 
II - A criacao de cargos, empregos e funcoes na Administracao pUblica direta e autarquica 
bem como alixacao e aumento de sua remuneracao; 
Ill - Regime Juridic° dos servidores municipais; (art. 61 paragrafo 1° da Constituiglio Federal) 

IV - 0 Plano Plurianual, as diretrizes orcamentarias e o orcamento anual, bem como a 
abertura de creditos suplementares e especiais. (art. 165 e 167, V da C. F.) 

§ 1° - Nos projetos de iniciativa privative do Prefeito nao serao admitidas emendas 
que aumentem a despesa prevista, ressalvadas as leis orcamentarias. 

§ 2° - As emeridas ao Projeto de Lei de diretrizes orcamentarias nao sera() 
aprovadas quando incompativeis com o piano plurianual (art. 166, paragrafo 4° CF). 

Art. 202 - Mediante solicitacao expressa do Prefeito, a Camara devera ,apreciar o Projeto de 
Lei respectivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados de seu recebimento 
na Secretaria Administrative. 

§ 1° - Esgotado sem deliberacao, o prazo previsto de 45 (quarenta e cinco) dias, 
projeto sera incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberacao, quanto aos demais 
assuntos, ate que se ultime a votacao (art. 64, paragrafo 2° da Constituigdo Federal). 

• § 2° - Os prazos previstos neste artigo aplicam-se tambern aos projetos de lei para os 
qUais se exija aprovagao pOr quorum qualificado. 

§ 3° - Os prazos previstos neste artigo nao correm no period° de recesso e nem se 
aplicam aos projetos de c6digos. 

§ 4° - Observadas as disposicaes regimentais, a Camara podera 'apreciar, em 
qualquer tempo, os projetos para os quais o Prefeito nao tenha solicitado prazo de 
apreciaoao. 
Art. 203 - 0 projeto de lei que receber parecer contrario, quanto ao merit°, de todas as 
Comissoes Permanentes a que for distribuido, sera tido como rejeitado. 

Paragrafo Unico - Quando somente uma Comissao Permanente tiver competencia 
regimental para apreciagao do merit° de um projeto seu parecer nao acarretara a rejeicao 
da propositura, que devera ser submetida ao Pierian°. 
Art. 204 - A materia constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto 
de novo projeto na mesma sessao legislative mediante proposta da maioria absolute dos 
membros da Camara (art. 67, Constituted° Federal). 

Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos a prazo de apreciagao, deverao constar, 
obrigatoriamente, da Ordem do Dia, independentemente de parecer das ComissOes, antes 
do termino do prazo. 
Art. 206 - Sao de iniciativa popular os Projetos de Lei de interesse especifico do Municipio, 
da cidade ou de bairros atraves da manifestacao, de pelo menos, 5% (cinco por cento) do 
eleitorado, atendidas as disposicOes do Capitulo I do Titulo VIII deste Regimento. 

SEcA0 IV 
Dos Projetos de Decreto Legislativo 

Art. 207 - Projeto de Decreto Legislativo é a proposicao de competencia privative da 
Camara, que excede os limites de sua economia intema, ,  nao sujeita a sancao do Prefeito e. 
cuja promulgacao compete ao Presidente da Camara. 

§ 1° - Constitui materia de Decreto Legislativo: 
a) a fixacao da Remuneracao do Prefeito e do Vice-Prefeito ; 
b) suprimido 
c) a concessao de licence ao Prefeito; 
d) a cassacao do mandato do Prefeito, do Vice-Prefeito e de Vereador; 
e) a concessao de titulo de cidadao honorario ou qualquer outra honraria ou 

homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servicos ao Municipio. 
§ 2° - Sera de exclusive competencia da Mesa a apresentacao dos Projetos de 

Decreto Legislativo a que se referem as alineas "c" ,e %I" do paragrafo anterior, competindo 
nos demais casos, a Mesa, as Comissoes ou aos Vereadores. 

SEcA0 V 
Dos Projetos de Resolucao 

40 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

